Pro complemento quarti scito quod euacuatio fienda non est in hoc casu cum medicinis fortibus, & laboriose solutibus ppter caasim aliginosam supra de apostemate, sed fiat cum lenitius vt casta, thymaridū, manna, sebesten, & hēndi. vsq; ad benedictam, & per superius, et inferius exhibitis. Secundo qđ in casu qđ maxime laudatur ab oibus au thoribus vomitus si ita facile fieri poterit, & continuari, & proprie post euacuationē primo factū cum pharmaco leui. Vnde Auc. Et melius quidē est vt sequas materiam, & educaas illam post illud p̄p̄rie vomitū, vomitus enim est illud quo renum vicera melius curant. Et subdit. Et qđq; est vīna vomitus frequens sufficiens a dilul & escular ab alio. In quo vomitu debes duo principaliter attendere. p̄i mo. qđ fiat post assumptum cibū, quia factius sit & hoc cū vino dulci, aut cum aqua tepida, & syrupo acetoso. Secundo qđ si materia fuerit lixa in rebus p̄æmte ex diureticis vt semina cōia, frigida dando sex vel octo. ʒ. decoctionia eorum, aut similitum. deinde per ipsa tritum horarū, vel citra ea facti vomitus, quia illa iuuant euacuando materiam.

Tercio principaliter fit hæc euacuatio phlebotomia, & hoc qđ conuenit & aliter non, vt quia. Cui soto est repletio, & tu tam facta & vna cōt, aut quia humor peccans est sanguini misus, & tunc facta est de bassica deura, aut si de superioribus venit videtur facta de cephalica.

Pro quinto debent exhiberi abstergentia, & mundificātia absq; mordicatione, vt emulsiō feminum solari, altheę aque lactis, aque zuchari cum aliquo diuretico leui, radia liquoris, & cæteris vt supra de pleuresi.

Pro sexto da exsiccatia, consolidantia, vt decoctio riss, glandium, leucicū, orobi. Item puluis ex his cum aliqua ex aqua diuretica noris. nē vltet cauda equini, barba hircina, dyachia, bolus armenus, sang. dr. & hēndi, vt supra de dysemia, & tenesmo, & tu ibi. Itē ea cōglutinantibus drā gacatum, gūmi ara. gummi prunorum proprie & cezalorum, mucilago p̄p̄rii, feminum citoniorū. Item v-

let flor malux, radii altheę, item semen lini torrefactū, & si cum his mēticaneue calida conueniant melleis, storas, bellium, & thus, hæc autem omnia diuersimodis dari possunt aut in forma solida cōfecta, aut per ingenium dacturari, aut in puluere, & hēndi. sed semper cū liquore etā diuretico. A dextra enim possunt applicari emplāstra, vnguentis consolidantia vt supra de apostemate. & tu ibi. nā ea his tu cōpone fm qđ exigit cōpositio, & cū his duobus canomibus tu perfecte facilius curam recemtas.

Pro septimo scito quod dolor impediti curā vt notum est stante ipso dolore. Tu primo attende dolorē, vnde Auc. & de radicebus quas oportet considerare est, vt cum dolor sit fortis curetur dolor prius, deinde vlcus, & cū qui bus curari habet habuisti in p̄cedenti rubrica: ut supra de dysemia. nam clysteria sunt hoc casu, vt supra multū cōuenientia frigida, aut actū calida fm qđ exigit dispositio, vt in p̄cedenti rubrica. & Auc. & de necessarium est vt mīscantur cum ea narcotica sicut iusquamis a. mandragora es, opū, papauer, & hēndi sed caue eis vtere, nām debilitando virtutem prohibent, deinde cōsolidationē, & curā.

Et ex lac datur. qđ feminis iusquamis albi. ʒ. iij. serā, opū, charas, feminis lactuce. ana. ʒ. iij. feminis potulacę. ʒ. v. & est Auc. in paruo vno quodcūq; sufficit lac cum aqua potarum, aut sy. viio. cum aqua potarum.

Pro octauo dicendum quod in principio vlcere esse recē tū si venter fuerit cōstitutus lac clyster vt dictum est cum lenitius. secundo fact vomitus si ita facile fieri poterit. tertio fac phlebotomiam si competi. quarto euacua cum lenitius & respiciēte materiam. quinto si adest dolor mīgā. sexto da mundificatua & absterliua ea dicta vt aqua mellis, hordei, multio feminum frigidorum maiorum & hēndi. septimo cōsolida cum cōsolidantibus dictis inui & extra ad mīstratua. Nam qđ pro his absterliuis, & cōsolidantibus requirē supra de pleuresi & de dysemia inest mēdi, & de ideo recē ibi, cum quibus tñ possit exemplum. verbi gratia. qđ aquę melle lactuce fm artem & bulliant in ea femina endiuę, lactuca, cicoreę, femina cōia frigida maior mundatua. ana. & cetera dissoluatur trochiscorum de alchechengi. ʒ. iij. bibat calidum in aurora. deinde post tres horas sumat aliquod solutum. Ana. qđ boli ara. charabe. ana. ʒ. iij. chacię, balsamū gummi arabicę, bypoqui fidos. ana. ʒ. iij. feminis iusquamis a. lbr. gr. a. sy. de myrio quantum sufficit & incorporetur, de mixtura deor. ʒ. iij. cum aqua de alchechengi ita qđ de dysemia deit muan distansia, abstergentia, deinde cōsolidantia, sed hæc bene considera. Et nota verba Auc. hic inquit. Et oportet vt commiscas cū me dicim oibus cōglutinationē facientia sicut amilum, dragacilom, & gummi frigida. nam glutinatio est eis qđ securū vulnera ab excoriatione. Cui ara sibi ipsius recentia facili est respectu curæ chronicę quę est difficilis, & nō in p̄lo casu sufficiens leuis ex dictis absterliuis, & cōsolidantibus, sed in chronico secus est vt statim. Et primo scias quod multi negligunt curam ipsorū tanqđ impossibilis. Vnde Cordonus vlcera renum, & vesicę diurna non curantur in æternum, quia fistulata sunt. In chronico itaq; non fistuloso præmissis illis qđq; vt supra in recenti da cōt, et genia ex fortibus, vt est decoct. hylopi, orobus, & farina eius in iusculis et hēndi, p̄p̄rii, iroea, ca pillis ve. & si sit t̄peratus, & per horas post da incarnatua excartua. vnde usler multū la cū cum quo datur incarnatua ea ductis, & semper in his cōmiscet conglomerantia sue sint absterliua quę datur sue incarnatua iuxta dictū ex Auc. allegatum. Item qđq; cum his cōmiscetur, & aperitua fortis, in paruo est quocūque vt ducant, & penetrare faciant etiam maius est nouerunt in iumentum. Et iam pleuritis vtrāq; intentionem est bellum dissolutum cum gūmi albutis, & bolo ar. & terra sigillata. ana. & de tur. ʒ. iij. cum vino dulci. Item. qđ feminum cōmumum frigidorum maiorum mundosorum. ʒ. iij. amygdalarum. ʒ. iij.

Vomitus vt curandus.

pinarum ʒ. i. dragacani. ʒ. j. gummi cerasorum ʒ. j. & liquiritia ʒ. j. boli ar. ling. dra. ana. ʒ. j. fiat expressio ex le mimbua a mygdalis pincis pruis pitatis, detide dulcolan sur goma & reliqua addantur, admittit ur magis placet.

Ad idem. ꝑ. seminum frigidioru maturorum mundatorum seminum papa. albi, seminum maluae, se. bōbacia, portul. seminum citoniorū, myrsilloorum, dragacis, gummi ara. pinarum mundatarum, iustubarum, phallicorum, penidia rum, liquiritia, mundae, hordei mundi, mucilaginis, pʒ. lʒ amygd. dul. ana. ʒ. j. ling. dra. boli ar. pʒ. lʒ. rof. myrrit. ana. ʒ. i. conficiatur cū melle, & sicut trochisci. dosis. ʒ. j. cum lacte. Ad idem aqua lignis cum aqua data. Vñ in summa hac nota p̄lo q̄ p̄lo debent p̄cedere absterfus, ut supra cum quibus cōmiste cōglistematia. item secundo sequantur consolidatiua: item & citi hic q̄q̄ opina, q̄q̄ aliqualis mentio est ad dolorem. item considera si adit feb. aut caliditas excelsius renet quibus casibus oportet abstinere a calidis, & aperitiua acuta, viere tamen frigidis & aperitiua frigidis, vel temperatis ex datis, sed scito q̄ cum vlcere renam raro accidit feb. p̄pter ipsū vlcus qm materia eius eueniat vt patet, nō sic in vlcerebus alijs intrinsecis cōiunctis. Nota sc̄do p̄cipualiter quid to cura chronice vlcis non fistulose cōpetit fortiora q̄ in recet. & sunt illa eadem quae cōpetunt in cura vlcis vesicae, & ideo quia de vesica dicitur ad plēnū de eius sic facile hic pertrahunt. Ad extra autem sicut emplastra, vñctiones fm locum aut supra p̄ter spinalem medullā est rebus ipsū dicitur & dicitur de vlcere vesicae. Et cōmendatur ex calidis oleū masticū, de alcaia, & storax. Et ex frigidis oleū de citonijs. itē fistula ex farina orozii cū mellis in vino de cocto. Item ex farina hordei, ture, oleo de mastic, ro. lē sicca cum melle factum. Item fistula ex myrrit, oleo ro. pul. tere molendini. Item valet emplastratio trochi de terra figillata descript. Mes̄.

In fistulose cura procedit cum esiccantibus prohibentibus vlcetorem vlcetationem, & talia debent esse fortia absq̄ mōdicatione, ne ex mōdicatione augmētetur fistula per tractum materiae ampliora ad locum, nam cura de bet esse blanditior, vt supra de fistula an̄, & tu tibi, & cauis qm non recipitur curam. vnde haec esiccatio fit cum re quemationis fm qualitatem, & quantitatem cibi cum vñ abstergentis, & mundificantibus absq̄ mōdicatione. Et ad extra cū emplastris ex rebus stypticis notis, & sit vñctioibus. Ex quibus parte correctio dīctorū Gordonij quoniam aliquid est antiquum, siue diuturnum quod curatur & aliquid non, sed credo in cum maxima difficultate curat p̄pter inepeditatem applicationis medicaminū. Item p̄pter continuum fluxum vrinæ remouens medicamentum, vt infra de vlcerebus vesicae, p̄pter quod fortasse dixit non curant in aeternum. Ampliora rene dia quae infra de vlcerebus vesicae, & vide in sine capituli quae dicta sunt de eis in dubio, & sic haec sufficiunt.

De scabie renum, & meatu eius. Rubri. IX.

Scabie in eis est bothor ipsa quae apparet io superfluitate eorum ex humoribus cholericis, & baurachij genitū, ob q̄ deinde m̄bra ipsa d vlcetationē pueniūt.

SIGNA demonstratiua ar dot, de pruritus, p̄ctio in partibus renum, cum exitu paucae sanies, & furfuris, & anecesserunt pustulae, & quic magnificatur cum ea dolor.

Et si sit in meatibus quod egredietur est panniculosum. Quod si fuerit in vesica erit pruritus, punctio circa partem eius, & dolor vrinæ erit grauis.

CURA in cura eius est procedendum. vt dictum est de vlcerebus cum lenibus semper. Nā primo ordina digram ad frigidum & humidum declinantem ex carnis, ut oleis, & fructibus, & h̄mō boni chyami qui facile digerantur. Secundo phlebotomia basilicam. vnde Auic. & maius quantitas et in omni dispositione est phlebotomia ba-

silica, & vno ostio loci renum. Tercio enacua cum lenitatis cū vomitu si se leuiter fieri potest. Quarto da mō dīctancia lauitia ex leuioribus dicitur. Quinto consolidatiua ex bolo ar. liquiritia & humifodi.

Et ad accidentia p̄de si qd̄ apparuerit vt de vlcerebus per oia a cū est, & infra de vlcerebus vesicæ, et scabie eius.

D V B I A.

D V B I T A T U R circa capitulum verum diuretica cōpetant in passionibus renum. q̄ non arguunt, qm̄ talia materiae ducunt ad vias vrinæ infirmas, sed q̄ partes infirmas non debet fieri educitio, imo potius ad oppositum trahendum inuestigat Aui. quarta p̄m̄ cōtingit cum membrum in quo expellitur, est ipsū membrū per quod est euacuatum fienda, sed est in ipso agritudo vlcis, aut recens p̄pter quam est timor de cursu humorum super ipsū. ipū ergo ad aliud quod sit melius vñ transponendi. & Gal. 1. de ingenio, nequa q̄ neg cum fm anū, vel aliquam proximam particularem principium phlebotomationis fiat ventrem mouebis quemadmodū, nec si fm vesicam, vel pudenti, vel renet diuretica pharmaca transfūre tubas, nec mulieri fm matricem, vel pudō dum membrū mouebis. sed que longissima se p̄ter in conseruatum emulsiōnem faciet. In oppositum eis oia quae dicta sunt ex Auic. & alijs. Ad dubium respondens dico q̄ diureticum vñ vrinicum idem est quod vrinariū qd̄ pronuntiat calidū & siccum acutum sanguinis subtilitatum. subtilis a grossiori discretum ipsū q̄ in vñ tenuius euacuatum, vt semeo ap̄n, feniculi & h̄mō. de quibus vlcetatur, vt semeo ap̄n, feniculi & h̄mō. q̄ si dicitur q̄ femina maior frigidā fuit ap̄tita & c. illud crede a caliditate proeunte quae in eis est dato q̄ absolute est in vñ cat frigiditas. vnde opium inquam amari calidum, tū absolute frigidum est, sic & femina inquam ap̄tita ualida sunt. Sed nota q̄ in corticibus eorū minus est de frigiditate, & humiditate q̄ in medulla, & id cum corticibus eorum sunt magis ap̄tita. Si vero dicere volumus q̄ oī vñ verum diureticum est calidum & siccum, nota illud Halyabatis. Medicamina vere vrinam p̄uocant calida esse, & acua si mul eis oportet dicendum femina talis non esse vere diuretica, sed fm quā, quā h̄t humiditatem aquosam & multam per quem ipsū sanguinem subulē & aquosum reddunt, & sic ad vias aquosissimas ducunt, quādamodum faciunt vrinam aquosissimam. Et tu considera. Ex quo apparet q̄ vbi queritur fortis ap̄tita ex eis debent administrari cum corticibus vbi vero infirmitas maior, & minor ap̄tita dēntur absq̄ corticibus. Sc̄do p̄mittendum q̄ passio renū, q̄q̄ est cum materia, q̄q̄ absq̄ materia.

Item de tertio q̄q̄ est fortis, q̄q̄ debilis. Iuxta haec ponuntur haec conclusiones. Prima q̄ in dispositione renum absq̄ materia diuretica competunt rōne alterationis, & de dūctiōnis medicinarum ad locum. cōclusio ex se nota est. Secunda q̄ to dispositione renum cum humoris vlcis est corpore existente plethorico, aut cacochymo non cōpetunt nisi post purgationem, patet quia unuersalia debent p̄cedere particularia, nam euacuatio aīne, securus euacuandus deinde cōsumunt. Tertia, q̄ stant op̄tatione in eis, siue sit ex lapide humore, vel carne cōpetunt diuretica leuā non multum calida, si membrum patitur, quia non sit a postema uel ulcus & h̄mō. patet. nā fortis sic & alibi bira materiam in vias p̄cipit factum, & addunt in op̄tationem. Item et multum calida resoluendo est p̄titiā, quare eo calū viere temperata. haec vñ sententia Conclinatoris allegata differētia. Quarta cōclusio, q̄ stant ulcere recens in renibus a quo emanat sanguis absterrendum est à diuresi, quia talia a dīctant ulcers. Quinta, q̄ ubi fuerit turbidus sanguis in vñ corpore quod cognoscitur ex grauitate, & vrinæ retentione, tunc competunt diuretica.

Sexta, q̄ ubi quæritur vlcis consolidatio competunt diuretica.

Diuretici quid

diuretica

si deus illud quod distans de lapide renem. deinde pmo-
teris ad hoc capitulo. & dehis ante positionem cano-
differentis multas. ut in precedenti capitulo ex parte magni
tu dicitur. grauitatis. coloris. & hinc. Itē ex parte zeteris qm
in pueris multū. & raro in senibus generat hic lapis. & cau-
sa dicta est ibi ex parte fetus. nā in puellis raro. & in masculis
frequenter. & causa ista fuit. propter breuitatem colli
vesicę. & propter hanc causam etiam isemelle frequenter
in lecto mingunt ipsi pueri. vnde & ex eadem causa acci-
dit q̄ difficultas curatur lapis. & mētus in lecto in foemina
lia q̄ in masculis. vt dicitur. Item ex parte habitus dicitur. nā
hic in micris magis. & renalis in pinguis magis. Et vt
ex quę scripta sunt hic & in precedenti capitulo sim cla-
riora. etiam ad futura aliorū dīctorum vtilitatem ea cau-
sas hic ordine describam.

¶ Femell
cur fre-
quētius
in lecto
mingūt.

C A P V S ⅆ. Ois cā lapidis est. aut coniuncta. aut aīa.
aut primitiua. Causa coniuncta est multiplex materialia
primo. quia arenaz ipsę ex phlegmate crudo mucillagi-
noso diu præteritaturam in vesica tenent generat. Secun-
da est magis remota vt phlegma ipsum mucillaginosum.
aut crudum circa quod actualis calor. Tertia causa effi-
ciens. quia caliditas ipsius vesicę temperamentum esce-
dens. aut temperata. vt Serapio. quemadmodū in precedenti
capitulo. dictam remota materia p̄tificans. vt declarauit
est in precedenti cap. Sed hic aduerte q̄ in frigiditas vesicę
cōplexionalis ad hoc facit. Nam cum per caliditatē hepa-
tis renem & aliorū humiditates eliquent. & eliquarē dīcēt
dant ad vesicam. ipsę venientes ad locum frigidum salte
aspectiue cōdenantur. & in ea sic condensata agit. dicitur
de caliditas p̄tificans vt supra. Causa antecedens est pri-
mo debilitas expulsiue vesicę non potētia illa phlegma-
ta ē expellere. Secundo est materia ipsa phlegma tā stoma-
cho. hepate. & alijs ad vesicam veniens in quam agit aciu
calor ipsam in arenulam aut petram conuertendo. ex quo
apparet q̄ eadem causa potētia dicit coniuncta. et aīa. Tercio
est oppilatio attenuatoria colli. vesicę. & cause antee-
dem dīctarum causarum sunt caliditas. & humiditas vt
siccū superflua ipsam expulsiuam debilitans iustitiat. &
elementaliter. Secunda est debilitas expulsiua intestino-
rum non valentium expellere dictam materiam phlegmati-
cam ob corruptam digestionē stomachi. & deminutā he-
patis genitiam. quę deinde venas egreditur & ad hepar mi-
eitur. & ab eo ad renes. & t̄ renibus ad vesicam. Tertia est
venarum mēstracarum oppilatio. quę sunt inter hepar &
intestina p̄pter quam accidunt phlegmata multa in renes.
& in vesicā precipitate. Quarta est debilitas virtutis col-
li vesicę tā natura contracta. quia informatiue qua collum
generatum est angustū. aut oppilatio ex cā ipsi ei contin-
gens. Causa primitiua est inordinatum regimen ex parte
fetus non naturalis. & est contraxum qualitate. & quan-
titate peccaminū quibus corripitur digestio stomachi. & he-
patis ipsa diminuit. vnde in ista mala complexio frigida
non dicitur. quod propter hanc generatur phlegmata.

S I G N A demonstratiua diuidant̄ pro nunc in com-
munia & p̄p̄ta. Cōia de quibus actum est sunt ex vrina
dolorē & reuentibus sumptis. Ex vrina. nam cum videbitur
vriam quā cōfusat̄ patiens mingere turbidam. & gros-
sam clarificari. & attenuari tunc certissimā generationē
lapidis. Ex dolore. quia si cum ea sentiat̄ patiens dolorem
in intris vrinę. tunc magis certum est ex materia ag-
gregata sit pro eia generatione. Ex excrementis quia si eū
his videbitur aliquid labere resistētię. tunc cōpleta erit tua
certificatio. maxime si cōprehendens vrinā aliquāliet. aut
multum retineti. p̄pter quod nota q̄ lapis magna vesicę
non pōt̄ impedire transitum vrinę. quia si & collo oppo-
nit̄ etiam ab eo facilius remouetur. q̄ si fuerit paruus non
impedit in totum. quia non complete oppilat. Cum vero
est mediocri cōpletus oppilat. et ideo magis impedit. Et
si arenule apparentes erunt ad tactum molles lapis erit in

fieri. si durę in tacto esse. Propria quidem sompta sunt ex
qualitate vrinę. natura doloris. & excrementum. Nam in lapide
de renem vrina est rubra. dolor in lumbis. & cetera. vt
supra de lapide renem. In lapide vero vesicę vrina est alba.
& arena alba. vel cineris. vnde Senex n̄. laxix. apho-
biti. sectionis. Quibus in vrina renosū subitū. q̄ vesicę
ca laborat calculo. Dolore quā in pectine peritonoe. et
est dolor minor. quia lapis est in loco ampliori. & vplu-
rium vrinam retinet. & est maior q̄ lapis renem p̄p̄ta
maiores extensionem quam materia lapidis recipere pōt̄
propter amplius diuem loci & est durior. p̄pter longiorem
materiam contractā in vesicę. et q̄ cadet in collum vrinę
retinebit oīno & hic dolor fortis. & est signum confirmatio-
nis eius. & est signum forte. Item ad eū pruritus fortis
in pectine. & cāni virgę. quare habens eum quasi conie-
tue constricti tam circa radices eius & magis si est puer.
& accidit erectio assidua. & q̄q̄ mollificatio vltra mo-
dum. & per ducit ad exitū anis. & causa in pruritu est caspe-
ratio vesicę ex lapide durō & cōmoro in spatio vesicę. et
maxime si sint plures lapides. sive sint in eis generati. sive
in renibus in eis contenti fuerint. & cum vrina tunc intrin-
sue fuerint. & q̄q̄ sang. propter abrasionem. Et accidit ha-
bitus lapidem in vesicę appetiua mingitū frequenter
propter lapidem inciantem. & est tunc in ea difficile min-
gere. & cum mingunt appetit ascellare. & q̄q̄ exit tunc
anus. vt supra. & q̄q̄ exigit sang. p̄pter rarificationem la-
pidis. Et signum eūcax q̄ lapis erit in collo est. quia
si resupinetur patiens & eleuatur ancha eius. & conuulsus
renouetur lapis ī meatu. Item cum sit compressio supra
pectinem est vrinę vna. & hęc significatio fortis super la-
pidem. & quandoq̄ patens alleuiatur ex incurratione vltra
per genia sua & cōmōtione suorū membrorum ad diuicē.
& q̄q̄ alleuiatur per intronātionem dīcēt remouēdo la-
pidem. vt infra. & q̄q̄ alleuiatur per motū. cōmpressiōne
membrorum. aut simili modo. vt inueni experimentum.
& ista sunt signa supra lapidem vesicę.

P R O G N O S T I C A. lapis medius. vt supra. in-
ter paruū & magnū respectu medius colli est qui vrinam
retinet. & causa est fortis dolor in eo loco in quo signi-
ficatur. Et in regionibus septem ronalibus magis multipli-
catur lapis vesicę. existimo. quia multiplacat̄ materię vi-
scosę p̄pter indigestiones ex plurimo cibo factas. & con-
fert ad eia complectitur aeris frigiditas. vnde requirē que
de causa eius scripta sunt. & ideo dī vltimamōiam sint p̄
uisi. Accidit & excrementis magis q̄ pinguis. & causa.
qm̄ vix in extenuata sunt angustia. & ideo materię retine-
tur in eis & retinetur p̄tificat̄ ad quod diuinit debilitas
eorum cum frigiditate que est causa multiplicationis ma-
terierum. & consequenter dicit q̄ p̄porionem plus tales
vix angustantur q̄ vix renem. quia sunt neruosa. & reni
carnose. quod addidi. p̄pter instantiā de pinguis in quibus
multiplicatur magis lapis renem. vt supra. vnde & in
eis vix ex pinguedine angustantur. & tu cōdera. nam in
pinguis manus multiplicatur lapis vesicę. sed cōfide-
rata eius debilitatem expulsiua in pinguis debiliorem.

¶ Vltra
mētans
cur lapid
de supra
mōdū
fuerit.

Item in infans. pueris. ac etate conquiret̄ a dolēscen-
tiam maxime multiplicatur lapis vesicę. quia in his vtrius
expulsiua est fortis. & ideo materias in renibus existētes
ad vesicam expellunt. In senibus aut̄ nimis multiplicatur
lapis vesicę. sed magis renem. vt supra. p̄pter debilitatem
expulsiuā. & dolor qui frequenter. et retentio vrinę ita de-
bilat̄ hepar. ut aliquando sint causa hydroptis.

C V R A præferriatui. Canonis. primus. q̄ fortiora
competent medicamina in cura lapidis vesicę q̄ in cura la-
pidis renem. quia vesicę est membrū frigidum longiusque
durior uehementius conglutata. & quia valentia in
passionibus vesicę ualent. & in passionibus renem. & non
conuēnt. ut in precedenti caplo. Secundus q̄ non de-
bitus uti multum aperitiua autē. & completam euacuationē
causa

causæ incedentes ad bonū intellectū ne materiam precipitā et factam in vesicā. Tertius quæ cura lapidum vesicæ diuidi potest in preservationem, & curatum, de preservatione ad plenam dictū est, de preservatione in lapide renem quæ ab eo preservatione in lapide vesicæ præseruatur, & tu ibi.

C V R A curatio, diuiditur in eam quæ fit medicinis & illam quæ per chirurgiam. Et primo de eam quæ fit per medicinas, & ipsa fit prima canon. Ordinum diuersæ. Secūdo cuius conuasio materiem eōsum in visum ductum conuasiōnem. Tertius euacuatio minoratiua. Quartus digestio. Quintus spiritus uatium, præter quæ gubbi & renem. Sextus eradicator Septimus diuersio. Octauus fortius aperiantur, & sic viz. Nonus aduersus diuersæ materię in renibus & vesicā. Decimus incendat mundificationi membrorum in renem, in stomacho, hepatis, & hinc. Vndecimus remoueat mala cōpleto renem & perius vesicæ. Duodecimus confortet uirtus digestiua & expulsiua, ut dicitur. Tertius decimus aperiat collum, & vii urinalis. Quartus decimus admittit medicina educitiua lapidum & prius committitur. Quintus decimus si educi non potest nec frangi, sunc manu chirurgica extrahatur.

Diuisio ordinatur, ut supra de lapide renem, debet enim esse calefactiua, subtilisima, aperitiua, cum moderamine tamen vi ibi.

Euacuatiō materia cōbes cū medicinis lenitiuis, ut est casta, mīna, sebestia, pruna. Item cū cum his benedicta. Item cū clysteribus lenitiuis, absterliuis, ut succus ex viol. mal. uis, blyt, mercurialis, fursuribus, zucharo rubeo, viuelo oxi, casta ipsi, pro emetico, oleo cōi & sale, & tam medici nō pōt clyster ipsam frequenter si viderit expedire.

Minoratō materiæ dicitur casta est electuaria in dō plus de vino q̄ de alio, ut viderit expedire. Item vi in de colici ca diaphoricon viderit esse medicina p̄pria, quoniam à remota non multum euacuat, ut ibi ostensum fuit.

Pro digestione materię recurrere ad quatuor tractatum supra, & ibi inuenies digestiua duo propostio vtilia. Et hic nota quod in prima debet viis calefactiuis subtilissimis & incisiuis absterliuis absq̄ prouocatione salū notabili, ut sunt oxymel simplex, mel rosarum colatum, oxymel de vnicia radice, deinde his daria, & facta post illos cōone minoratiua dabis ea digestiua apertius nō multū calefactiuis subtilissimis, & incisiuis, ut oxymel de duabus radicibus, & sic de alijs, & sic cōplebis quatuor & quintū canonem.

Et pro eradicatoria dabis post hoc vltimos sy. acceptos pluribus vitibus, electuariis indum cum modico castæ, vii, q̄ electuarij indi. 3. iij. castæ 3. i. vel diaphoricon cum casta, vel benedicta, & aqua appropriatis, ut tibi videbitur expedire vel alio ea solutius tibi magis grauis supra quarto trac. Et hic scito quod hinc materia phlegmatica debet paulatim digeri, & paulatim euacuari.

Pro diuersione in roducar vomitus specialiter post cibum, nam est ea rebus optime conferentibus & maxime in preservatione, ut in precedenti capitulo. Stude ergo ad eum faciendum, ut possibile est.

Pro octauo vitæ fortibus aperitiuis, de quibus supra quito tractatus, ex parte simpliciū, & cōpositiō, ut est syrūp̄ de radicibus quinq̄, oxymel cōpositiō, & cetera.

Materię abstergantur cum aqua cum zuchra. rub. & aniso, & huiusmodi, aut decoctione fursurum in aqua cum aliquo ex aperitiuis magis grauis, aut decoctio fursurum hordei cum zuchra. ru. cum aliquo aperitiuo, & abstergentia habuisti supra quinto tracta.

Et pro decimo recurrere ad proprias rubricas membrorum mētionem quæ correctione indigent.

Mala complexio vesicæ remoueri habet per sua cōtra, & similiter renem, nō de renibus iam actum est in precedenti capitulo, & tu ibi, sed quæ remouent malam complexionem vesicæ ponentur in sine rubricæ, & simpliciæ & cōposita calida aut frigida.

Pro duodecimo debet confortari digestiua stomachi, ut phlegmata non generentur multa mucilaginosa. Item, & expulsiua intestinorum ut de se expellant talia phlegmata, & ea remanentia ipsorum fiat reingressio ad hepatis, & tandem præcipitatio ro vellam. vi supra de hoc emetaticibus, pilulis, & hinc ad hoc. Item in vii renem abstergentium ea parte brodiotum, & huiusmodi, per hoc quæ zuchra, & fursuribus, & huiusmodi.

Aperitur via colli, & vii pro exitu lapidum ad minifrenatur ea fomenta, emplastris, balneis, ceteris, unctioibus, & huiusmodi, mollificantia, & viam ipsam dilatantia & aperientia ea malua alba, bisnassa, femine lini, fenugreco, pinguedinis, oleis, & hinc radice pettoleolini, apri, sp̄s porum, seminationibus, & huiusmodi, ut supra, in precedenti cap. applicando ad forens, ad locum pertineton circa virgam ipsam nō debet balneo transire vmbilicum in quo est euerit deur medicum cōmittitur lap. ut in precedenti cap. de lap. renem tu ibi.

Medicina autem, lapidum vesicæ ruptiuæ, sive committitur in postea sunt pro magna parte in precedenti cap. & sunt ille quæ sunt fortiores in frangendo lapidem, ut ibi adhuc ponit aliquas, & narabo ea simplicibus, & cōpositiō, quæ videbuntur efficaciores secundū diuersa ingenia.

Sunt quidam qui cum friga inuicui per vitæ in vesicam medicam lapidum frangere eam paritē existit in balneo, & laudant in hoc balneo, & est fortis, & pro magnitudine. Item iniectionem olei de scorpionibus simplicibus, & cōpositi. Item iniectionem stercoreis columbi cum lituio dissoluti. Quidam sic cum lymanum, nonnulli succum tarsi barbari. Item cōpositum iniectione lionotripon cum aqua fursuræ facta collatione debent, & sic de alijs simplicibus, aut cōpositiō fortibus possit in precedenti capitulo, sed illud quod positum est de sanguine, & pelle leporis est forte, tu itaq̄ vi placet. composit. Ea compositiō laudatur ab Aui. hic vi. m. milei folijs. 3. av. capif. vene. 3. vi. petroli. 3. iij. sicus albus septē oumra de, cōquantur cum quatuor libr. aquæ donec remanent vna lib. dōst est. 3. v. vique ad. vi. debet administrare calida post exitum in balneo. Et propter hoc de balneo nota quod in balneo his debent poni etiam stypticantia ne fiat ea cito nimis remolliat. vnde in balneo repomitur vi supra habebat virtutem aperitiuum, dissolutum lapidum, vñ potestatur agrus castus, capilli vene, & hinc. Item ad idem, & est nobilis Sempio. m. seminum melonis mundato rum, melis solis, dauci, virri combustis. ana partes equales: terratur, & cribellatur, & denter ea eo. 3. in. cum aqua decocticia nigra. Ad idem Almas. & frangi lapidum in spatio. xl. dierum. m. carboballami, seminum raphani, seminum peroff. corticum radices oppoponaci, corticum radicis caprarorum, amygdalorum amararum, fursuræ, squarant, cypri, spicæ, ruæ, calic lignes, scopolendria, seminum cicuta, gentiana, aristolochia ro. assari, carui a gressu, amoniaci, serapini, bellis, acori. ana. partes in qua les, quoniam in sufficienter balsamo mala euacuat & cum aliqua specieb' misis inforemur puluē in modum cicicis dōst est. 3. i. cum apozimate de semibus, & est medicamen magnatum, potes ex datis hic & supra de frangentiis lapidum renem fortibus, & ex decendis conficere tu placebit. Et summariū recollige. quod primo debes euacuare cum clysteribus, nam euacuatio intestinorum exultum adiuuat ad exitum lapidum specialiter simplicia. Secundo fac iniectionem cum stringa ex aliquo simplici aut cōpositiō dicto hic, aut in precedenti capitulo, deinde ingredere balneum de flore camomilla, mellitoso. ana. sicculum. i. caulis ad quantitate omnium femine fonsugici, femine lioi. ana. 3. iij. seminationibus, parietaria. ana. fusciculos octo, & adde ea alia ut videbitur: ea quibus facere poteris emplastrum ea farina mētionem dictarum. Item ipsa puluerizatis unguentum cum oleo latorum, de forte p̄nibus

pianibus, de spica & huiusmodi. ita quod balneum stet semper temperatum & non excedat vmbilicum, & post eius exitum emplastras loca dicta, sur ungues & dabis aliqua comminuta lapidis per os, deinde dormas, & oportet conuincari per ratiocinatos dies, sur si virtus tolerat omni die semel. Sed hic bene cōsidera, q̄ quando ista continuata & insequentia erunt que prius debent diligerentur temperari inaequata ad opus manuale perueniatur, & inmaxime longo tempore per mensem vel citra, & comprē hendet medicus q̄ acciditiora non minorantur, nec vrinā prouocatur, sed potius econtra, & insumis sic alleuatio non non inuenit, nec in eius vrinā apparuit arena, tunc cre dere debet quod ille lapis non subiectiōe medicinis frangi- gantibus sit durus, sed pro eius extractione cura indigeat manuali, & debet ipse medicus studere extractioni eius, quoniam aliter post illud tempus ex continuo dolore & nimia afflictione infirmus ipse ad heticam peruenit.

Medico
rū Petra.

Q̄ si comprehenderit dolorem mitigari, & mituit, & vrinam prouocari melius ea facilius, & in ea videtur arena sperare debet ex medicinis eius fractione, & tunc con tinet ea remedia, sed bene notet si passus sit fortis, si ad- est feb. & sic de alijs in peria melius relinquit. Si licet de cura per chirurgum dicere sit aliquis, spoliū transire principale tñ quā princeps sic et scriptū, & vt tibi magis cōplicatam modum tenendum succēdē describam.

C Y R A per chirurgum pro quo has canones nota- bis. Primus inaequum et innotuit de incisione debet diligenter considerare si ibi est lapis an non, nam cū inuro mittantur digiti duo dexteræ manus in anum, & cum pul- gno sinistre cōprimis venē super foemur, & sensu vni glo- bō duri tunc crede q̄ est lapis, si vero q̄ est inueniū est molle est carnositas impediens vrinā, & tu considera.

Secundus q̄ talis incisionis difficilior et periculosior sit in muliere, quia locus incisionis super lapidem non est propinquus loco lapidis, quia oportet vt locus profundus in- cidatur, & in hoc est timor, vt infra.

Tertius est ordinario dicere, quia saltem in quantitate, quia duobus diebus ante incisionem debet stare quasi resu- nas, vt eo tempore venet, & vesica sit vacua.

Quartus est cito matericum cōsum in vjs ductū ex- stens, nisi cū elythere ad hoc medicina leuissima, & fortis me- lina, aut phlebotomia vbi videtur sanguinis abundancia, timēdo ne ex dolore fluat ad vesicam, & causet apostema.

Quintus est accidentium correctio in tali incisione cue- nire consuetorum.

Sextus est appetitio quoniam signorum malorum & bonorum in incisione ipsa quandoq̄ apparentium.

P O S T R E M O si no q̄ absolute hic modus ope- randi non est sine magno periculo, immo ea ipso nonnulli moriuntur, quare in eo caute agendum est, & cum medi- ci honore & absq̄ eius praeiudicio. Nam absolute melius est vt medicus se innotuit ad auxiliandum aegro q̄ q̄ eum sic cum tanto dolore moti permittit, debet itaque re- querebunt praedecere, & se excusare, nec de eo se innotuit tere nisi sit causus, q̄ si coongat aegrum mori q̄ nullum detrimētum tōde patitur, itaq̄ prouident non parus hic modus attendendus est. Quare est talis specialiter in vrinā inane ieiunio stomacho, & prius euacuo ventre, vt dictum est ordinari vt patiens saltem sur aut quater, vt lapis ad fundum descendat, deinde extendatur reuertē, seu superne super dūctum forte, & curuet coxas suas sic curuatis ad collum eius fortiter ligentur, & per ministrōs reuocantur ampliā, & fortiter ne moueantur hora incisionis. Q̄ si facti a puer potest sedere post puerum ministrē remota eua- cuatio incuruatis, quia sic vesica ad inferiora melius decli- nat, deinde ponatur pugnis supra ventrem eius per magi- strum & comprimitur supra vesicam, deinde innotuita- tur digitus oleo immoctus in anum & lapidem cū eo ad col- lum vesicæ ducat, quia vbi ad locū qui est inter anum &

testiculos, & tūc secundū incertum rugarum in loco temo- to aliquotulum a cōmissura quar. Lungif cum vesica per duos digitos, q̄ in ipsa est locus mortalis, vt An. incidat, cum ratiocino in latere sinist. vsq̄ ad lapidem & fiat inci- sio minor q̄ est postis, vt minor de sequis dolor q̄ dice- re est q̄ fiat innotuit q̄. sufficiat facili extractio lapidis p- vncum cōcūti quod est insum in modum coactura, & debet magister hīc apud se diuersificari in magnitu- dine & paruitate p̄ diuersitate quā est in guttate in lapide- bus reperitur, & debet esse magis concūti q̄ sit coclear, vt non ca dat lapis ab eo caput, inciso exierit sit lata, & in- terius sit angustior q̄ est poterit, debet et facta in fontanel- la super anam duobus digitis. Cautē tñ ne incidatur solum, quod est inter anū, & testē, & accidit q̄p vt cū sola digi- tu expilione lapsa ipse egredatur & maxime q̄ est paruus. Quo pacto debet locū mundare, & ipsum immediate sūt- re, & superponere albumen ouis, & tpe frigidē ad dolo- rem mitigationē potest poni modicū de vitello, & curare vt cetera vulnera. In mulieribus autē distinguat quā aut, est virgo, aut corrupta, ut virgine aut suppositis eiou- bus & alibus ac extensione sup dicto & ligaturibus, & introductur per magistrū aut magistriū digitus in ano, et lapis innotuit impellatur, & dicit vsq̄ ad radicem coxarū, deinde incidit super ipō, a apud peritonē me detatis vuluæ in radice coxarū, & extrahit q̄ vocatē idē operare in corru- pta imponendo dignū longū in vuluam ad q̄rendum lapē dem quē innotuit dū ca ad locum incisionis sicut dicitur.

Q̄ si contingat q̄ plures sint lapides aut in vtro aut ma- iore, tunc primo extrahit vniū, deinde alium fm modū di- citur. Et licet dicitur sic curā esse periculosam, tñ attende, q̄ in sensibus debilibus, pueris paruis ualde, est multum ue- renda, quare non debet se sic quāq̄ faciliē innotuit, nisi fuerit in are hō exans. Q̄ si dubitaueris de magni- tudine lapidis & q̄ ex rari non possit nisi facta magna in- cisione que fortale excederet vsq̄ ad vesicā substantiā, quare incurabilis iuxta Senem rari- sēta apbo. velicē inci- sam &c. & in sine capitulo pcedat ad duo erorum modo- rum aut cum tenaculis irangendo, & sic ipm paulatim ex- trahēdo donec totus egrediat, quā si aliquid remaneret ma- gnificabitur aut pcedet cum paleis quas in hunc sit mo- dum, ponat patiens in balneo mollificatio, vt in pcedēti- ti cap. & hęc supra ea albea, malua, se. lina & hmōi. deinde intro mittatur siringa innotuit a butyro, aut oleo & pro- pellatur lapis a fundum, autē egrediet in ano postis ad ip- sū trahatur. Nam dicitur expis q̄ sic trahit q̄ est ma- gnus innotuit remanebit per multos annos, & quidam vt theoreticus chyrurgicus per quā dicitur. Cūq̄ sic opera- tum fuerit manualiter, & lapis extractus debet patiens po- ni in lecto & non solus vsq̄ ad terram detem, & deinde cu- rari vt cetera vulnera. vt supra postquam ordinata est dicta, & parum potens, & vrinam sic nigram cum aqua chalybeata cōsumitur, & cibaria denur liquida pauca, superbitantiam habentia in se aliquid suspicitaris paruz- naturalis vt perdis, aut alia vt voley, & hac sic rapim de cura eius manuali pro nunc tibi sufficiat.

Accidit aut sequi incisione confersa sunt dolor, distul- sio vring p̄ vulnus factū, tēritū est coagulatio sanguinis in vesica, & annectat quicquid q̄ acciderit consuetū q̄p sterilitas. In vrinā. Et pro primo not q̄ facti non solū a d. phibendū dolorē, sed etiam ap̄ q̄ est in eo caū res te- morōs. Aut q̄ debet post eius abstractionem facere ely- there lenitiuum, & mundare intestina, et modō tenere etiā, cum lenitiuis per os exhibitis, & phlebotomia, vt supra deinde facere ipsum abstinere a cibo multo, & dare leniti- uatiuum, & aquam, & non vinum propter riuuacuitatem, deinde si dolor infestauerit ponatur patiens in balneo ex- terius mollificatio, & anodim factio, ut sunt malua, se. lina, albea, surfur, in quo balneo multum sit de oleo, & sit aqua aut ipsum balneum tepidum, extracto autem infirmo, de balneo

de balneo iunge virgam ex oleo camomillino, anethino & hmo. & super vulnura pone butyrum absq; sale tepido, & funde in ipam & superpone cotone insuam in oleo ros. & pauco aceto. deinde pcedo cum consolidantibus. Q. si dubitaueris de magnitudine apusae fac assidue federe de balneo & decoctione feminis lini & formigrae. Item fac eum federe in aqua & oleo tepido. Q. si costringat non multum & dolore molestat solue vt supra spm in die tercio, & vesica continas calidus cum oleo detur. Proprii distillationem vrinæ in incisione, debet vt supra facere q; pariens vtiat aqua & non vino in potu, & pauca ne multa generet urina. sed q; tempore incisionis misisset tenet manum suam super locum & copiosius fluauerit vt prohi beatur aduentus scilicet laborum vlceris. Pro tertio ppter quod phibet eausa vrinæ oportet vt cum digito intro mitti in vulnere entrahaf frustum tale sanguinis prohi bens extum vrinæ. de quo infra in speciali rubrica sua.

Pro quarto scito q; in tali incisione aliquando incidunt vasa spermatica que sunt tibi propinqua. vt patet ex anasomia. ideo sperma deturri moa potest ad virgines. sic q; qua testiculi multum debilitantur ex tali incisione propter fortem dolorē, & ideo inde semen non generatur bene prolicium, & attende q; si per incisionem venæ, aut arterie sic fac eum federe in aceto & aqua. aut fac diuersionē cum phlebotomia, aut pone super pectem & inguina narcotica & procede cum alijs. vt supra de flu. sang. na.

Postremo quatuor ad curā factam pro incisione scito q; in tali incisione reperitur signis duplici manere. Quedam que apparente apæ dicitur incisionis. Quedam post positionē, & hæc sunt duplicia bona, scilicet & mala. Tempore quidē a cūa incisionis. nota q; si videris superuenire argo vehementer quasi inolerabilem doloris tormosum colli, calidū virtutis, destructionē motus, & tormosū, cōfractiōnē palpebrarum, & oculorum, tunc debet delitēre ab vltimē incisione. Nā si tande pcedea cum tua psumptuositate morset dico. Auic. hæc enim significat iū incisionem ad membra nerua peruenire, quia periculo sūmū, & mortale. Signa autē bona & sperandæ salutis post incisionē sunt salubris ratiōnis, quia signū q; animas virtutes bene se habent sanitas appetitus, & est signū q; nō est multum læsa etiā naturalis, sed parum, bonitas coloris, & forme, & est signū q; nō est facta magna resolutio.

Signa mala que cum accidit expectant medicus etiam mortem. Am. sunt foris dolor sub vmbilico, quia multū virtutē pteritū infrigidatū extremū. Significat etiam calor naturalis solutionē. Tertiu est acutus reb. q; signū si cui materis magis moueri ad putredinē, nec hiores stare sub regimine naturæ. Quartū est rigor qui motū symptomaticū & malum significat. Quintū est calidū virtutis. Sextum est vehemens doloris acuti in loco perforationis cui accidet singulus, & motus ventris motu extraneo. Nā hæc signū sūt maximū stomachi debilitatio propter cōspationē quæ habet stomachas &c. Vltimo hic pro complenno rubrica, & corum que de lapide vesicæ ponā aliqua simplicia & vniuersa, & similia: composita valentia in fractiōne lapidis. nā ut dictum est que vltimē in frangendo lapidem vesicæ quales in frangendo lapide renum, & non eorū. Althes, & pprie decoctio radicis eius & seminis ameo, amygdala amara, & est ppria magis renibus. Amagagum Nic. rumpit lapidem apri vesicæ puluerizata, & vna porci. Abrotanum cum vino bibitum. Balsūm iniectum ut dictum est. Bethonica. vnde quidam pro singulari remedio dant aquā berthonicæ cum aqua berberis, millefolij, ana. cum melleo aceti. Squillici, & pauco melleo. mel nancū vt supra prohibet generationem lapidis propter in renibus. bellidion, camelionis. capillus ven. vian decoct. eius, cicut radicem caulis, cicui nigri, cyperus vrinis iniectus cum oleo pex fringā. Cucube cum vino, carumna marinus dictus vltimē herba sancti Petri,

daucus, disulphur Mel. & Aaic. in v. diapiretri Nic. diaprasiū Nic. ebulus q; factus fumiūtiū cum vino paratus hedera, quia bacca. x. vel circa cum aqua tring. Ele. ctuarum ducit Nic. sinus columbi, galli interior pellicula, ventris eius cum oleo inecia, genitris & est fortis, vt supra de renibus gramē decoct. eius aut radica, iustepua, o leum eius iniectum lapis lycina, lapis pongra, lapis vesicæ, lapis inuectus nō vtrē galli, fungus leporis, & cicut pellis eius vt supra licontripson Nic. sanguis terris tritū, hcti, mithridatum, ma ricarta cum aqua mellis, mlium solis. Amigella cum aqua aut melle facia, oleum de amygdala nigra, oleum benedictum Nicol. de piperibus, de scorpionibus præcipue magistrale de lauis iniectum. Pæonæ decoctio cum vino, pinea, pollicricum, polium montanum, portum, raphanus rubrus, sinagra, sauma, senatio, spica, pillium, synapsis, silymbrium, scolopendrea, sparagus, squammarum, thierica, tribulus, trifolium, vritum vltim & etrium. Vesica succus & eius aqua decoct. vel distillationis. Vnguentum laxatum Nico. hircus sanguis eius, vt supra de renibus, stringit cum vino & melle. Et hæc pro frangendo lapide renum etiam tibi maxime erunt adiuuamēta. vt supra de lapide renum in præcedenti capitulo.

De apostematibus vesicæ. Rubrica. III.

Apostema vesicæ est asia inea cōtingens, aut ex hmo cholero, aut cholero, aut mixto, aut grollo melancholico pro vti resolutiois sic genio de quo supra de apostemate duro in renibus. unde apostema durum in vesicæ accidit & causis consimilibus causa apostematis duri in renibus. & tu tibi.

Accidit autē vt materia calida sanguinea vel cholericā ad ipsam vesicā perueniat, & ibidem asia causet, quod cū cōtingit sūt agritudō priuata, & mala. nā est agritudō sibi disproportionabilis non nisi à forti cāctā, & ideo mala, & est in primo periodo aut in quarto ppter vehemētā doloris, vt scdo agnoscitur in sine Hipp. sed hoc vesicæ raro cōiugit cum sibi distillatū, licet frequētus accidat, qñ accidit pueris, q; alijs ætatis rōne lapidosa aut dolens in ætate caulis, vt dictū est, aut grollo, qñ etiā apostema melancholicū in ea generari potest. vt supra de renibus. Tu tamen scito q; apri durum in vesicā sūt sū plurimum pro vā sequela, quia qñ apostemata calida generantur in vesicā sūt sicut testiculis & grollo remanet. Fiant ea percussione vesicæ ex casu & ex scissura colli vesicæ que sūt à lapide, & est sū plurimum. In prædictis causibus debilitatur vesicæ, & multiplicat superfluitas ea quibus ista generatur apostemata.

SI G N A demōstrat vna dolor in pectine & pectiro ngo & ascēdit dolor usq; ad renas. Et vrinā mittitur cū magna difficultate & similitur steruus. Et est in peritōno tu amor ad tactum & est inflatio pectinis, & ilq; cum dolore, & est aliquid retentio vrinæ. ita vt necies non possim aliquid de ea mittere, immo est necessariū vt stem si mittere voluit maxime qñ asia est magnū & oppellā fortiter, vnde tunc necessaria est fortis expressio musculorū qñ incendo sūti nequit, & in his signis utruq; cōmoueat.

Signa si asia fuerit calidū erit dolor vehemēs pignus cum pulsatione vehemētā & cum reb. intentā, & qñ; apparet tubedo exterioris, & certificat medicus de eo per iurandā aut nocentia ei administrata ex vaporatōnibus fortibus calidis à gbus læditur & hmo. Et ipm cōsequunt accidentia hęc sūt vehemēs vomitus, cholera, pñstus, quæ phragma exaportibus eleuatis lædēt frigidū extremū, altemo, nigredo linguæ. Et ad ipm significandum cōueniunt etia regimē pteritum, & cause primū hmo alie.

Signa si fuerit apostema frigidum apparetur signa disticta utruq; cōti, & est signis frigidū aia & accidit in frigidō remilla erunt respectu calidū. Et scdm plurimum hęc

Carum ma riuus ve neta si cū Petri

647 1733

apoftemata sunt versus collum vesicæ, & rō quia carnositas. Et hæc apsa quæ peruenit ad infra quæ ad extra, & in apate quæ dicitur. ut supra conseruatum tenet stupescitio crurum, & agnatio dicitur, & aliqñ per dicit ad byd dropē. Et apsa durum vesicæ fm plurimum sit per viā leuque ad apata calida restolita subtili remanent grosso.

PROGNOSTICA apsa vesicæ in quo est retio iterorum, & vring, & dolor fit iorsu, & se. et continua acuta, & vna noo digesta, est mortalis, quia significat qd est de multa qualitate materiz. Et qñ in apoftemate vtri cuq; apparet in vna sedem est signum spes, quia signum digestionis. Et quādo apsa vesicæ fatiatur, tunc apparent horripilationes, & feb. diuersæ, maxime quæ materia est diuersa. Et exitus fuerit cum vna maxime cum remissionē accidens significat ipsius eruptionem tam factam.

Et eruptio ipsius cum incipit apparere signa digestionis et ito spatio octo dierū. Et lege etiā prognostica in hac passione quæ dicta sunt de apoftematibus renum quæ hic adducta sunt pro parte. Postremo scito qd apoftemata hic & specialiter dura quæ producunt ad hydri opem.

C V R A apoftematum vesicæ diuersitatem recipit, ut sæpe de alia scriptum est ex parte diuersorum suorum temporum, principij, scilicet augmenti, status, & declinationis. Et initium faciens de caliditate ponitur canones. To principio itaq; apoftematis calidi vesicæ otineitur diata ad conseruatum causæ, & declinet regimen non solum ad frigidum, sed amplius ad humidū, vt multa deinde aquositas generetur quæ ad vesicam terminabitur ad prohibendum cucuotum apoftematis, & ad remittendum malam complexionem in ea.

S E C V N D V S est etiā, & si fuerit ex sanguine vel ea cholera sanguinis adnotata festina ad phlebotomizā basilicæ sinistræ, aut de saluella eisdem sit iorsio queritur diuersio, maiorem aut minorem, ut vna tolerabit, minorem in sanguine, & minorē in cholericō cum quo miscbitur sanguis. Qd si fuerit ea cholera sola non conseruata nō est fienda saluē statua, vt hec diuina est de apasibus, vt supra de apate hepatis, & hec etiā conferat de basilicæ dextra, de sinistra in dictum est magna, quia materia habet magis rapum ad partē sinistrā ppter debilitatē loci, sed o qua mēbrum mandans est hepatis & si fuerit ex dextra videret trahi materia ad mēbrum ipsū principale. hic enim cū hoc qd diuertit etiam, quando. Et materia sanguinea aut mixta sanguini peruenit apsa, & ideo est melior cura. Item cōuenit etiā cum medicina lenitius ex casta, thamarindia, māna, reubarbaro, vomitiu, & hōmōia quæ euacuatioem in principio festina ut minor est materia antecedens apoftemata est cum clysteribus leuitibus, nō medicinatē tales nō debent esse fortes ne augmentent apsa. adiuuant tales euacuatioes diuersiones factæ cum ventosis, & cum scarificatione. Item sanguisugæ apofite ano.

T E R T I V S repercutio in qua oportet te esse admonitum qd talia frigida & si cōueniant to principio & to prima parte augmenti, non debent, tamen malum cōtinua si, & plongiari super locum ne ex ipsa frigiditate ledatur vesicæ. Sed o ne accidat ex eorum cōtinua approximatio ne apoftemata induratio. Mediciose autem tales sunt frigidæ, stypticæ, vt per superna aqua hordei cum decocto, vel entomorum, aut aliorum stypticorum frigidiorū, de quibus sæpe, vt de apoftemate tenum.

Item ea sūt. vt. ap. portulacæ, lactucæ, capul. ven. ana. ʒ. j. feminum quatuor frigidiorum, feminis papa. al. feminis malua, dragacæ, liquorizæ, passulorum, sem. denturiz, sca riolæ. ana. ʒ. ii. zuch. albifemi. fiat sy. Enterasi autē applica emplastrum ex herba frigidā. vt ex vio. solanoror. blet, maluis, & huiusmodi, cum oleo uiol. ro. nenupharino, de papauere, unguento populorum, Item farina fabarū, aut de hordeo, & hoc usq; ad dies tres vel quatuor emplastrando, aut unguendo, aut episthemando cū succo frigidæ,

& pauco aceti loca vesicæ, & virgæ, vt postem, peruenion, & hōmō. Et hæc sunt per totum principium usq; ad primā partē augmenti quod cōprehendens ex frigida. Et quæ est morbus acutus vtriusmodi est qd principium trahitur post quartū. & hoc fm maiorē, & minorē eius acuitatē, & to bene cōsidera hoc. Item fortasse in principio admittitur anodina mollificatio cū his et i conuenienter, ut alba, semen lini, formægraci, camomilla, & hōmō. ppter mitigationē doloris. vnde Auc. immo si incipias a mollificatio cum nō sit aliquid quod ab illo prohibeat ex sensu vehemēt erit melius, & diuer si diuersi ingens habent. Nam qdā in principio applicas vesicæ plerū aqua calida qd eam temptent olea anodina, & repercutioem, ut est camomilla, vna ro. & hōmō. de quo ingenio supra de dolore tenum.

Quidā infundūt spōgas in succis, aut liquoribus frigidis stypticis, quādam pannos, & hōmō. vt supra de dolore tenū & apate tenū quā rubricam pro cōpletoem huius debet relegere. Et ex emplastris bona est. m. florū farina frument, vel simil. ʒ. j. silimili excoctis. ʒ. ii. lactia. ʒ. j. olei viol. ro. camomilla. ana. ʒ. i. succi ros. ʒ. j. m. i. & si dolor est vehemens ad de papa. aut de mādragora vt videbitur. Itē ex farina fabarum, & succo stypticis oois, oleo de semine lini. ro. mucillaginis, formægraci, alba, & hōmō. fac emplastrum. Per iorsum vtrū admittitur clystera: vt. m. aquæ hordei. lib. j. olei ros. ʒ. ii. succi solanæ. ʒ. ii. & immittit & cōmilia. Item inciatas cum siringa per vtrūq; hac alina cum mucillaginis psylla, aut aquam hordei cum lacte alisino & hōmō, & est melior, quia minus frigidū. Cum autē peruenit erit ad augmentū, quia ad sedem partē eius tunc cōpōne inaquatiter repercutias cum resolutis vincetibus, & anodina, vt videbitur expedire, qualia sunt Camomilla, melilouum, anethum, semen lini, formægraci, alba, illium, album, faciedo euaporatio, fomesa, emplastrum, vnciones, siringationes, clysterizationes dōdo & per totum vt supra. Cum vero peruenit erit ad statū, quod erit post octo dies vel circa fm maiorem aut minorē apasus acuitatem, vnde Auc. qd i herbo modā petræfæ & appropinquet status, iuc cōpōne hec admittit æqualiter sicut to prima parte status. vt supra sepe dictum, vt ad apate tenū, aut fac resolutioem vincere vt videbitur to sine & medio status vt. m. farine fabarū, sic camomilla, aneth. ana. ʒ. j. & fiat emplastrum cum aqua mellata. Vel. m. radicem lili, semen lini, formægraci, oleum de sūmo ro. & fac emplastrū cum aqua mellata. si us adde ex carica. p. adde ex frigidis, vt videbitur etiā per os inseruerit etiā admissifrandu, vt de alijs temporibus dictum est. Item maxime ipso existit sanguinea aut ex materia mixta sanguinis cōpōnit phlebotomia poplitis si in habe si poteri, qd si non, fac de sapient. illa enim cum hoc qd diuersa magis a loco erit. Item aperiantur hermorhoides sicut cum sanguisugis. In declinatione vno atode magis resolutius, cum quibus potem etiam anodina, & addas, vt sunt carap, spica nardi, anisum, scirniculus, & hōmō, etiā per os aut siringa imponitudo emplastrando & fm alia ingens operando vt supra. Emplastrum ad hoc. m. bysso. ʒ. iii. castorei. ʒ. j. oleo ro. camomilla, anethi. ana. ʒ. i. farine seminis lini, frumenti. ana. ʒ. i. & cū decoct. castorei fiat emplastrum, aut cumlexa fac unguentum diuisiua farinae. Itē laudat baloeum factum ea rebus mollifi catiuis, & resolutiuis, sicut est semen lini, alba, cor damē, sica, ammoniacū, liquinacū, formægraci, catules, & hōmō. vnde ex his aut pluribus eoz fac balneum in quo sedas partē, m. irigabit enim dolorē, et resolut materā apoftematis, & debet assiduari. Qd si cōtingerit per hoc non posse peruenire ad resolutionē sed magis ad statum, quod cōprehendens ex remissionē doloris & febrius illud semia nostrū, h. Aphor. Circa generationem sanies, tunc pōtē cum similibus simplicibus, sed fortioribus hinc quæ dicta sunt supra de apate tenū, & to ibi. vnde Auc. Curatio quæ dubia

lasius potius est curacioni dubellari renum pcedere inq-
cum in uariatione ad extra, vt. n. fatimæ fenugræci, vel tri-
stici. lib. i. radice alibæ, camomilla, radicum liliorum.
ana. M. j. adipis asferis, & galline. olei liliorum alborum.
ana. ʒ. decoquantur radices, & cum eis decoq. fiat empla-
strum. Ad idem. n. caricularum albari, dactylorum pan-
gularum, passularum cocleariarum, radicis alibæ, fenugræci
cistern. lini. ana. ʒ. i. coquantur & cum colatura & pinguedi-
ne gallinæ, & sili. cremi quâ uate fatimæ frument. sic em-
plastris. Deinde admixtura clystera ex his quæ habent
ipm sperre vt. a. quæ decoctionis caulium, & limactum
cum corticibus lusiis, & dissolutio in ea. mellis. ʒ. n. sera-
pim. ʒ. n. fenugræci. ʒ. i. succi parietariæ. ʒ. i. olei i. n. ʒ. i.
est remittere, & sic consimiliter de alijs credo qd inuentione
ex his cum stringa per vires essent cõuenientes. Itē eo
spore fac cõtinue iteruaciones, multum etiam confer-
ret. Cũ itaq; apparebit sinus in vrina, tunc per os & cũ
stringa admixtura laudat, & abstergetur ea aqua hotēdi
cum melle vel zacc. vel lacte & hmo. s. m. q. ubi uidebit,
vt supra de renibus, deinde cũ cessauerit sinus da consoli-
danda per os, & cum stringa admixtura, & cum his qd do-
ret per os cõmiste aperitur, vesicâ resoluenda, de quibus
actũ est, sed pro his obus recurat ad ea quæ de renibus dic-
ta sunt. In frigido vero & duro apate cõsimiliter pced-
endum vt de apate duro renũ scriptũ est, vnde pcedit pri-
mo si videbit phlebotomãdo. deinde etiam. Itē admix-
trãdo per os lenitua, mollificatua, & apuita ea etiã per
vriã inueniendi. Itē ad extra emplastrãdo, (nungeudo, faci-
cõdo embrochas, balnea mollificatua, lenitua, faciēdo
patientem sedere in eis, & etiã vide valde. Et si sollicitus
curacionis per cõmone ex casta, mēta, sem. melonis, fœ-
niculi & hmo. cũ respicētibz melancholã, vnde cõpo-
ne et sy. cum aperitua mollificatua nota. vt cũ carica,
radicibus alibæ, lilij, albos, semibus frigidis maioribus,
cũ dactylis, passulis nucleatis. Itē emplastrũ cũ fen-
ugræci, alibæ, radice lilij. vt supra cũ oleo nardino, cõ-
stino, camomillino, pinguedine galbuli, yro, amoniaco, se-
rapino, delio, & hmo. Itē emplastrum de melioto ce-
retum hylipi Mes. Purge cum calia, polypodio, senna,
epithymo. Pomena ex melioto, camomilla, anitho, sti-
codo, & huiusmodi. Quidam post purgationem faciūt
tale balneum, & ante non est stendum, vt supra. n. brãche
villoz, radice apæ, & soliorum eius, radice iringorum,
eros, maluz, s. camomillæ, melioci. f. lina. ana. ʒ. i. olei
amygdalarum. ʒ. n. bulliant admaicem ingrediat vj qd
ad vmbilicum, renia vero die post ipm faciūt phlebotomã
de saphema, vt supra deinde applicat hoc emplastrũ. n. so-
lio parietariæ quãcum vis, & corrigiat in sanguine cum
his oleis. n. oleo anethi, camomillæ, de lilij, de uio. de pu-
legio. ana. ʒ. i. deinde emplastrum cum emplastris mollifi-
catis de quibus supra, aut applicat emplastrũ de melioto.
Vbi vero apã fuerit aquodum. Curatur cum diureti-
cis calidis, ut phlegmaticis, ut supra de renibus si vterofam
cũ carninãtibz venofiant, vt supra de hydro. & tu ibi.

R E S T A T vltimo de accidentibus aliquod dicere
vt dolor, grauedo, & vrine retentio, & de his tantum di-
cat qd correctio eorum apparebit late satis in propria
sequentibus rubricis, & ideo superfluo ab eorum inscri-
ptione pro ouocare, &c.

De vesicibus vesicæ. Rubrica. IIIL

Vesicæ vesicæ est solutio cõtinueis cum putredine
aut abq; in ea cum perditione sui subsistit cõ-
tingit, cuius cã sunt plurimũ et hinc cholericus,
aut silius sua acuitate peccat, dicit sra plus qm ab alijs po-
tẽt cõtingere causa. vt siua acuitas vring, quãtas nimia,
humoris eius viscositas, pper quã nimia adheret, & in te-
paracione accidit vlcus sine vulnus, vt supra de vlcere re-
num, aut sinus sua acuitate à vesicæ, vel hepate ad vesicã

venit, aut apã sine bohor in ea male curat, aut lapis ipso
excrescit, aut vterofitas extendendo & faciendo solutionem
cõtinueis, aut à cã exteriori plaga, seu per cussio facta. Itē
casus, nimius coctus. V sius nimius diuretorum, & iorru,
assumptio medicina acutæ, & hmo. De plaga & vlcere,
vide quæ scripta sunt de vlcere renum in pri capto.

S I G N A demonstrantia vlcis vesicæ sunt dolor
in peritonio, & ardor qui sentitur in emulsiōe vring quæ
cum difficile emittit, & patientes tam guttatis, & rari-
us qd possunt emittunt preconspiciētes dolorẽ, & angus-
tiam, & exiã sinus parulari, & nõ subito, simili & sangi-
& est hoc signum cõe, & renum vlcis, & vesicæ, & tu
ibi. Vnde & princeps. iam diuisus signa in cap. renum.

P R O G N O S T I C A. vlcera vesicæ assuetate
curã non recipiunt, nisi fistulata sunt vt de renum vlcibus
dictũ est. Vlcera vesicæ in senibus non curantur. Vlcera
vesicæ tardius curantur qd renũ, vt supra. Vlcera vesicæ
quandocq; perdunt corpus ad cachectiam, & fistulã
ad hydroper maxime quando sunt diuturna, & acuta.

C Y R A canones. multo enim ex medicis vñ faciunt
capitulum de cura vlcis renum quæ vesicæ volentes cõ-
similes canones cõsimilia remi ingrua in vtriq; deberi.
Vnde & Auic. breuis locus est de vlcibus renũ, pro-
pter quod oportet vi volens habere curã de vlcibus utri-
usq; legat quæ scripta sunt de vlcibus renum: Eos itaq;
inleccus multa remittant videntia, & amplanda loca al-
legato, & tu ibi. Et sicut in cura vlcis renum nouem
sunt canones principaliter contemplandi. Ita & in cura vlcis
renum vesicæ sunt obseruanda. Vnde Auic. cõsidera ex
canonibus data in capitulo, scilicet renum, & plurimõ
eorum per muta ad hunc locum.

Primum qd festinat ad curã eorum. nã cum antiquantur
non recipiunt curam ppter causã assignatã, supra de re-
nibus. vnde scias qd adhuc distichion curz linc vlcera
vesicæ, ppter quæ membrum nerosum erit. Item fistu-
lã. qd si scindatur vesica in collo caruio curabile est
in neruoso nunquam. vt in Aphor. in fine capituli.